
Управление образования Администрации Режевского городского округа

ИКАЗ

27 апреля 2023 г. № 145/01-07

еж

Об утверждении Положения о волонтёрах и волонтёрской деятельности
обучающихся образовательных организаций Режевского городского округа

]
На основании муниципальной программы «Развитие системы образования в

Режевском городском округе до 2027 года», утвержденной постановлением
Администрации Режевского городского округа от 08.11.2018 № 2228 (с
изменениями и дополнениями), в целях вовлечения обучающихся в социальную
деятельность, всестороннего развития личности, духовно-нравственного развития и
воспитания патриотизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о волонтёрах и волонтёрской деятельности
обучающихся образовательных организаций Режевского городского округа
(Приложение 1).

2. Ведущему специалисту Управления образования Калабиной А.Н.
осуществлять методическое сопровождение образовательных организаций по
вопросам организации волонтёрской деятельности.

3. Ведущему специалисту Управления образования Стаднику А.А. разместить
настоящий приказ на официальном сайте Управления образования:
Ьир5://ге21г.иоеёи.ги

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования И.В. Клюева

п 2304263
Д.А.Потаскуева



Приложение 1
Утверждено Приказом Управления
образования Администрации Режевского
городского округа
от 27.04.2023 № 145/01-07 «Об
утверждении Положения о волонтёрах и
волонтёрской деятельности обучающихся
образовательных организаций Режевского
городского округа»

[сложение
о волонтёрах и волонтёрской деятельности обучающихся

образовательных организаций Режевского городского округа

Реж
2023



2

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает основы регулирования и
направления волонтерской деятельности и волонтёрских отрядов в
образовательных организациях Режевского городского округа.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с
международными актами в области защиты прав детей: Конвенцией ООН о
правах ребенка, Федеральным законом «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с учетом изменений), Федеральным
законом «Об основных гарантиях прав Ребенка в Российской Федерации» от
24.07.1998 г. № 124-ФЗ (с учетом изменений), Семейным кодексом
Российской Федерации от 29.12.1995 г. № 223-ФЗ (с учетом изменений).

1.3. Добровольческая (волонтёрская) деятельность является одним из
видов благотворительной деятельности и осуществляется на основании
Федерального закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтёрстве)» от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ (с учетом изменений).

1.4. Под волонтёрской деятельностью понимается добровольная
деятельность на благо людей без расчета на денежное вознаграждение.
Может выражаться в различных направлениях деятельности:

- Экологическая деятельность;
- Деятельность по благоустройству;
- Пропаганда здорового образа жизни;
- Деятельность в сфере спорта и физической культуры;
- Деятельность по сохранению культурного и исторического

наследия;
- Правозащитная деятельность;
- Социальная деятельность;
- Информационно-рекламная деятельность;
- Просветительская деятельность.
1.5. Участниками волонтёрской деятельности являются: сотрудники

образовательных организаций, обучающиеся, родители (законные
представители) осуществляющие волонтёрскую деятельность (далее -
волонтёры).

1.6. Участие в волонтёрской деятельности является добровольным и
осуществляется по инициативе участников волонтёрской деятельности.

1.7. Проведение любых видов волонтёрской деятельности, с участием
несовершеннолетних обучающихся запрещено без согласия родителей
(законных представителей).

1.8. Основными принципами работы волонтёров являются:
- Добровольность - никто не может быть принуждён действовать в

качестве добровольца;
- Безвозмездность - труд волонтёров не оплачивается, волонтёры

оказывают безвозмездную помощь и осуществляют безвозмездную работу;
- Ответственность - волонтеры, взявшие на себя ту или иную работу,



и

принимают на себя личную ответственность за её качественное выполнение
и доведение до конца;

I

- Уважение - волонтёр уважают достоинство, особенности и
культуру всех людей;

- Равенство - волонтёрь1

каждого в коллективной деятельности;
- Самосовершенствовани

добровольческая деятельность
приобретению новых знаний
возможностей, самореализации;

- Нравственность - следу
нормам, волонтёры, личным
распространению в обществе
ценностей.

2.1. Цель: предоставление
реализовать свой потенциал, по;

признают равные возможности участия

- волонтёры признают, что
способствует их личностному росту,

навыков, проявлению способностей и

в своей деятельности морально-этическим
римером содействуют формированию и
уховно-нравственных и гуманистических

2. Цели и задачи волонтёрской деятельности

возможности волонтёрам проявить себя,
учить заслуженное признание посредством

вовлечения в социальную деятельность, приобретение волонтёрами новых
знаний и навыков.

2.2. Задачи:
- Способствовать всестороннему развитию личности обучающихся,

воспитанию патриотизма, духовно-нравственному развитию;
- Развить высокие нравственные качества путём пропаганды идей

добровольного труда на благо общества;
- Взаимодействовать и сотрудничать со всеми заинтересованными

лицами и организациями в вопро
- Организовывать, учас

социально-значимых мероприята
- Внедрить социальны

мероприятия, акции и участвова

;ах добровольчества;
ъовать и содействовать проведению
и;

социальные программы,

3. Организация деят

проекты,
в них.

льности волонтерских отрядов

3.1. Назначение на должность и освобождение от неё руководителя
волонтёрского отряда в образовательной организации осуществляется
руководителем образовательной организации.

3.2. Участники волонтёрского отряда организуют свою деятельность в
соответствии с принципами работы волонтеров, перечисленными в п. 1.8
данного Положения.

3.3. Основными направлениями деятельности руководителя и
участников волонтёрского отряду, являются:



Руководитель образовательной организации:
- Обеспечивает выполнения требований нормативно-правовых актов к

содержанию и результатам комплексного сопровождения участников
волонтёрского отряда во время проведения мероприятий и подготовки к ним;

- Организовывает перспективное и текущее планирование
деятельности волонтёрского отряда.

Руководитель волонтёрского отряда:
- Координирует работу участников волонтёрского отряда по

выполнению годового, текущего плана деятельности;
- Предоставляет участникам волонтёрского отряда необходимую

информацию по вопросам нормативно-правового обеспечения;
- Разрабатывает социальные проекты, мероприятия, акции;
- Привлекает новых единомышленников к участию в волонтёрской

деятельности;
- В конце учебного года представляет отчёт о работе волонтёрского

отряда руководителю образовательной организации;
- Регистрирует образовательную организацию на сайте Добро.ру,

создает мероприятия и своевременно выкладывает вакансии для волонтёров.

Педагог-психолог:
- Обеспечивает благоприятный климат в коллективе;
- Проводит тренинги на сплочение коллектива волонтёрского отряда.

Классный руководитель:
- Сотрудничает с волонтёрским отрядом;
- Оказывает помощь в организации и проведении мероприятий, акций.

Родители:
- Предоставляют заявление на разрешение участие ребёнка в

волонтёрском отряде;
- Принимает участие н' проведении мероприятий и акций

волонтёрского отряда (по желанию)

Обучающиеся:
- Принимают активное участие в организации и проведении

запланированных мероприятий, акций;
- Регистрируются на сай|Ге Добро.ру, откликаются на вакансии

образовательной организации и других учреждений Режевского городского
округа (по желанию).

4. Виды добровольческой деятельности

4.1. Волонтёрские отряды образовательных организаций



осуществляют следующие виды добровольческой деятельности:
- Оказание конкретной помощи другим обучающимся, окружающим,

социуму, охрана окружающей среды;
- Разработка и реализация социальных проектов, мероприятий, акций;
- Пропаганда здорового образа жизни;
- Наставничество
- Информирование населения, в том числе через средства массовой

информации, о деятельности волонтёрского отряда;

5. Права и обязанности волонтёров

5.1. Волонтёр имеет право:
- Добровольно вступать в волонтёрский отряд;
- Добровольно выходить из состава участников волонтёрского отряда;
- Самостоятельно планировать свою деятельность и проявлять

инициативу, свободно проявлять свое личное мнение;
- Осуществлять свою деятельность исходя из личных устремлений,

способностей и потребностей, если не противоречат Конвенции по правам
ребёнка, Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Уставу
школы и данному Положению;

- Вносить предложения при обсуждении форм и методов
осуществления волонтёрской деятельности;

- Участвовать в управлении волонтёрским отрядом через деятельность
в органах самоуправления.

5.2. Волонтёр обязан:
- Знать и соблюдать цели, задачи и принципы своего волонтёрского

отряда, укреплять его авторитет, поддерживать и развивать основные идеи
движения;

- Добросовестно выполнять порученную работу;
- Посещать занятия, обучающие семинары, тренинги и так далее, для

повышения уровня своей подготовленности в волонтёрской деятельности.

6. Поощрение волонтёров

6.1. Виды (способы) поощрения волонтёров:
- Награждение грамотой, дипломом, благодарственным письмом,

памятным подарком;
- Публикация о достижениях участника волонтёрского движения на

сайте и в социальных сетях образовательной организации.


